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Participación insuficiente en los programas deportivos por parte de la ciudadanía, dificultando el relevo generacional del 
deporte en el Distrito Capital.

El Sistema Deportivo en la ciudad carece de una estrategia robusta que permita la ampliación de la base deportiva en 
Bogotá y el relevo generacional en las diferentes etapas enfocadas hacia el Alto Rendimiento, debido a la no articulación 
por parte de los actores involucrados, así como las condiciones de desigualdad en las prácticas deportivas de la ciudad, 
entendiendo que los habitantes tienen dificultades en el acceso y disfrute de la oferta, impactando los resultados en el 
mediano y largo plazo del Rendimiento Deportivo y en el posicionamiento de la ciudad en el ámbito deportivo nacional e 
internacional.
Es así como la población de Bogotá tiene gran dificultad para acceder a la práctica deportiva, reflejado en una baja 
asistencia y participación de la población en la oferta deportiva, lo que conlleva a tener una población con malos hábitos, 
estilos de vida no saludables y un mal uso del tiempo libre.

Dado lo anterior, la dinámica del deporte se ve afectada en cada una de sus etapas, así como el impacto en las políticas 
públicas articuladas con el sistema privado (clubes y ligas deportivas), reflejado en los indicadores de la vigencia 2023, 
donde se contó con 498 deportistas en las etapas de talento y reserva y 1.204 en Rendimiento deportivo, siendo este un 
indicador bajo para la ciudad.

Bogotá es una ciudad con una población proyectada de 8.034.649 habitantes para 2024 (DANE 2024) y, siendo uno de 
los centros urbanos más poblados del país, ocupó el tercer lugar en los pasados Juegos Deportivos Nacionales 2023 con 
104 medallas de oro, después de Valle del Cauca con 210 y Antioquia con 142 medallas en el sector convencional; en los
Juegos paranacionales 2023, ocupó el segundo lugar con 136 medallas de oro a diferencia del Valle del Cauca con 171 y
Antioquia con 85 medallas.

7 Bogotá Camina Segura
2. CLASIFICACION EN LA ESTRUCTURA DEL PLAN DE DESARROLLO

Plan de Desarrollo

El proyecto se desarrolla a través de los siguientes programas: Escuelas deportivas, Deporte del sector educativo, 
eSports y Deportes Alternativos, Talento y reserva, Rendimiento deportivo y Deporte con altura, con los servicios y bienes
requeridos, personal técnico especializado y apoyado con el programa de Gobernanza que trabaja como enlace con los 

Etapa del proyecto Preinversión - Prefactibilidad
Tipo de proyecto Servicios

IDENTIFICACION1. IDENTIFICACION

INSCRITO el 09-Junio-2024, REGISTRADO el 09-Junio-2024         Estado
Banco BDPP-ACEP (ADMINISTRACION CENTRAL Y ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS)

Objetivo estratégico 02 Bogotá confía en su bien-estar
Programa 14 Bogotá deportiva, recreativa, artística, patrimonial e intercultural
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5. DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO

4. IDENTIFICACIÓN DEL PROBLEMA O NECESIDAD

3. PARTICIPACIÓN CIUDADANA
El IDRD, implementó diversas acciones en cumplimiento del proceso de participación ciudadana para la formulación del 
PDD, coordinado por la Secretaría de Planeación Distrital (Circular 0003 de 2024) que logró recoger un total de 147.422 
participaciones, generadas por 41.801 participantes. Entre las acciones de participación implementadas, se destacan: 
Divulgación y pedagogía para la participación ciudadana en el diligenciamiento de encuestas de priorización de 
problemáticas a través de formularios virtuales, y formulación de propuestas sectoriales en la plataforma ¿chatico¿. 
Además, en la estrategia de dialogo ciudadano se realizaron encuentros y talleres (modalidad presencial y virtual) con 
todos los Consejos del Sistema DRAFE y mesas de trabajo con consejeros territoriales de planeación. En la estrategia de 
instalación en calle, se hicieron consultas ciudadanas en Monserrate, en la Ciclovía, el Estadio El Campin, el Parque el 
Tunal; y en eventos realizados en el Parque Simón Bolívar.
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1
Objetivo general

Participación en los programas deportivos por parte de la ciudadanía, facilitando el relevo generacional del deporte 
en el Distrito Capital.

No. Proceso Unidad de medidaMagnitud

7. METAS

10. POBLACION OBJETIVO

HombresGrupo de etarioAño

organismos deportivos en Bogotá, buscando el relevo generacional por medio de la articulación del deporte y enfocado 
principalmente en el logro de resultados de participación con los deportes de mayor medallería en los Juegos Nacionales 
y Paranacionales.

8. COMPONENTES

Descripción

Mujeres Total

2024

2025

2026

z. Grupo etario sin definir / Población 
no etaria

z. Grupo etario sin definir / Población 
no etaria

z. Grupo etario sin definir / Población 
no etaria

IDENTIFICACION

 40,080

 55,200

 56,200

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

(La programación de la meta se encuentra en el Plan de Acción - Componente de inversión de la Entidad)

1
2
3
4
5
6
7
8

Beneficiar
Realizar
Realizar
Implementar
Preparar
Desarrollar
Diseñar e implementar
Diseñar e implementar

personas
eventos
eventos
estrategia
personas
certámenes
estrategia
estrategia

 24,000.00
 8.00
 4.00
 1.00

 8,000.00
 23.00
 1.00
 1.00

en las Escuelas Deportivas
deportivos del Sector Educativo
de eSports y Deportes Alternativos
de identificación y selección de talentos deportivos para la ciudad de Bogotá
en el programa de Rendimiento Deportivo
deportivos distritales, nacionales e internacionales - Deporte con altura
para el fortalecimiento de enfoque de genero y deporte seguro
de medición e investigación sobre las acciones deportivas

Meta(s) del Plan de Desarrollo vigente (ver ítem 2. Clasificación)

Descripcion

Niños, niñas, adolescentes, 
jóvenes y adultos beneficiados 
de los programas deportivos
Niños, niñas, adolescentes, 
jóvenes y adultos beneficiados 
de los programas deportivos
Niños, niñas, adolescentes, 
jóvenes y adultos beneficiados 
de los programas deportivos

Servicio de promoción de la actividad física, la 
recreación y el deporte.

 36,626  66,578  73,558  76,763  0

Promocionar la oferta de los programas deportivos y dar a conocer los beneficios de la práctica deportiva1
Objetivo(s) específico(s)

2024MILLONES DE PESOS DE

9. FLUJO FINANCIERO
2024CIFRAS EN MILLONES DE PESOS DEL AÑO HORIZONTE REAL DEL PROYECTO (años) 4

2024 2025 2026 2027

 $36,626  $66,578  $73,558  $76,763  $253,525

Total Proyecto

 $0

Ejecutado Planes 
anteriores

Presupuesto
2024 2025 2026 2027 2028

 253,525
Total
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Descripción

6. OBJETIVOS
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Código Descripción localización
Usaquén
Chapinero
Santa Fe
San Cristóbal
Usme
Tunjuelito
Bosa
Kennedy
Fontibón
Engativá
Suba
Barrios Unidos
Teusaquillo
Los Mártires
Antonio Nariño
Puente Aranda
La Candelaria
Rafael Uribe Uribe
Ciudad Bolívar
Sumapaz
Distrital

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
77

HombresGrupo de etarioAño

1

2

3

4

5

6

Estudio

El deporte como herramienta para el desarrollo 
sostenible
Plan Decenal del Deporte, la Recreación y la 
Actividad Física 2009 ¿ 2019
Informe de la actividad física, y el deporte al 
desarrollo sostenible de Bogotá y el retorno social 
de la inversión
Deporte como transformación social: Investigación 
Unadista rompe estereotipos en la práctica 
deportiva
Motivaciones Para Hacer Deporte En Colombia

Desarrollo del deporte en Colombia a través de la 
perspectiva de cinco atletas de alto rendimiento

Consejo Iberoamericano del Deporte

Ministerio del Deporte

UNESCO

UNAD

Universidad de Medellín

Luz Amelia Hoyos Cuartas, Carolina Guerrero 
Reyes

Nombre entidad estudio

01-01-2019

01-01-2019

01-01-2023

01-01-2023

01-01-2023

01-01-2023

Fecha estudio
12. ESTUDIOS QUE RESPALDAN LA INFORMACION BASICA DEL PROYECTO

Mujeres Total

2027 z. Grupo etario sin definir / Población 
no etaria

13. PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL - ESTRATEGIAS

IDENTIFICACION

 48,814N/A N/A

Descripcion

Niños, niñas, adolescentes, 
jóvenes y adultos beneficiados 
de los programas deportivos
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11. LOCALIZACIÓN GEOGRAFICA
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Ninguna
15. OBSERVACIONES

16. GERENCIA DEL PROYECTO

 14. PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL - PLANES MAESTROS
POT - Decreto 190/2004

IDENTIFICACION

Sin asociar
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Nombre

Teléfono(s)

Laura Andrea Sin Gutierrez

(601) 6605400

Area Subdirección Técnica de Recreación y Deporte
Cargo Subdirectora
Correo laura.sin@idrd.gov.co

SI

SI¿Es coherente la solución que plantea el proyecto con el problema o situación que se pretende solucionar?

SI¿Es competencia de la entidad / localidad ejecutar este tipo de proyectos? 

SI

17. CONCEPTO DE VIABILIDAD
ASPECTOS A REVISAR:

¿Es concordante el proyecto con los lineamientos y politicas del Plan de Desarrollo Distrital?

¿Cumple con los lineamientos para la elaboración del documento "Formulación y Evaluación de Proyectos"?

CONCEPTO Y SUSTENTACIÓN:

El proyecto reúne los aspectos técnicos para su ejecución en lo relativo a la concordancia  con los lineamientos y 
políticas del Plan de Desarrollo Distrital Bogotá Camina Segura, su ejecución es competencia del Instituto Distrital de 
Recreación y Deporte, la solución planteada es coherente con el problema o situación a resolver, cumple con los 
lineamientos establecidos para la formulación de los proyectos y con los aportes de la ciudadanía.

¿El concepto es favorable? SI

Sustentación:

RESPONSABLE CONCEPTO:

Teléfono

Nombre

Fecha del concepto 09-JUN-2024

Martha Rodríguez Martínez

6605400

Area Oficina Asesora de Planeación
Cargo Jefe Oficina Asesora de Planeación

Ninguna
OBSERVACIONES DEL CONCEPTO:

Correo martha.rodriguez@idrd.gov.co

¿Se valoraron los aportes de la ciudadanía en la formulación del proyecto? SI
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